

לִבְנֵי יִשְׂרָאֵל לֵאמֹר זֶה הַדָּבָר
אֲשֶׁר צִוָּה יְהוָה: (א) אִישׁ כִּי יִדְרֹךְ
נָדָר לַיהוָה אוֹת־הַשְּׁבַע שְׁבַע

אונקלוס

למימר דין פתגמא די
פקיד יי: ג גבר ארי יד
נדר קדם יי או יקיים קם
נדרא זה הדבר הזה: מה כי ידר נדרים ג
טו: שבועות כו: לה נדר ד: או השבע
נדרים טו:

בעל הסודים

(א) נדרים. בענין נדרים שהנדר חשוב כדבא אם אינו משלים דבוק נדרים הכנים מתיים:

רשי

הסמס נלשון המרה, ובעל (ואז) נלשון המרה,
לשון הסמוך כלן, ואם חלפו, אין מומר ואין
מופר (מפרי קנה נדרים עמ): (ג) נדר. האומר הרי
עלי קונם שלא אוכל או שלא אעשה דבר פלוני,
יכול אפילו נשבע שיאכל ובלות אפי קורא עליו
כלל היולא מפיו יעשה, תלמוד לומר לאסור

עיקר שפתי חכמים

ר הוסיף את מדר אלא היורה. על ענין לוקח הנהגה ששם מלא ודעה בלא היתה פה שיה אצלו לשון המרה:

לקוטי הלכות

עליבן נודאי יש פה בידו להמירו ולקרו
מאחר שכל עקר פה הנדר נמשך ממנו כנ"ל.
(יורה דעה - הלכות נדרים - הלכה ב, אותיות ג' ח' ט'
אוצר הראיה - נדרים ושבויות, אות ה')

זה הדבר אשר צוה ה' - "פה" מרמז על
דבר שרואין מרחוק מאד, וכמו שפרש רש"י:
משה נתנבא בכה, וכל הנביאים נתנבאו
בכה, מוסף עליהם משה שנתנבא ב"זה
הדבר", כי כל הנביאים נתנבאו באספקלריא
שאניה מאירה שראו נבואתם מרחוק מאד
אבל משה התנבא גם בזה הדבר שהוא
בחינת שראה הנבואה בראיה יפה ובה
אבל גם משה התנבא בכה, כי היו בפה
נבואות שגם הוא הכרח לאותן מרחוק
מאד. (חושן משפט - הלכות מתנה - הלכה ה, אות טו)

(ג) אִישׁ כִּי יִדְרֹךְ נָדָר - פְּרִשַׁת מִמּוֹת מִדְּבָרֵי
מַעֲנֵן נְדָרִים, שְׁעֲלִידֵי מַצָּה זֹאת שֶׁל נְדָרִים
רוֹאִים וּמְבִינִים גְּדֵל עֵצֶם פֶּה הַדְּבָר, שְׂמִיךְ

לקוטי הלכות

- (א) את עצמו באיזה קדשה ופרשות שומעאים
הרבה שעושים נדר או שבועה על זה, כגון:
להתענות איזה יום, או שלא לאכל דבר מן
החי איזה זמן, או לפי צדקה יותר מכחו
וכיוצא בזה, ולכאורה הדבר המורה, כמה
בפשה, אם יש בכחו להתגבר על יצרו ויכל
להתגבר בלא נדר ושבועה, ואם מחויב שלא
יתגבר יצרו עליו מה יועיל הנדר. אך בזה
רואין גדל פה הנדר בשרשו והעקר בשמוציאו
בפיו שאין על-ידי הנדר עולה לבחינת פליאות
הקמה ששם שרש הבחינה, ומשם מקבל
פה על-ידי שמוציא הנדר בפיו שיוכל להתגבר
על מה שצריך להתגבר, וכדאי גם אחר כך
בשעשה נדר עדין יש פה להבחינה להפוטו
הם ושלום הם ושלום כי הבחינה יש לה
פה גדול מאד, ועליבן הבחינה התורה מאד
שישמר לקיים את נדרו ויכלל היוצא מפיו
יעשה. אבל העקר הוא שעל-ידי הנדר יש
לו פה הרבה יותר להתגבר על יצרו, וכמו
שפצינו בבנו שאמר (רות ג) מי ה' שכבי עד
הבקר, נדרשו רבותינו ו"ל (זאת רבה קדשה ה)
לצרו ושבוע, נמצא שפלא השבועה הנה
מכרא שנתצר הרע והגבר עליו, וכמו שאמרו
רבותינו ו"ל (קדוש ה) בזה, ועל-ידי השבועה
עמד בנפשו וכבש את יצרו, וכן מציינו בכמה
בשרים וצדיקים, וכמו ששמעתי מפיו הקדוש
שאמר שתיה רגיל בנדרים מאד בשביל קדשה
ופרישות (שם ב"ר סיפן טו). (אורח חיים - הלכות
ביטת הסדר ה, אות י')
- (ב) בשפתי צריך לקיים בכל היוצא
מפיו. כי באמת ענין נדרים הוא פליאה
ושלבה בבחינת "איש כי פליא לנדר נדר
נדר" וכו'. כי הם בחינת פליאות חכמה
(נספח בתורה "שאלו את רבי יוסי בן קמחא" סיפן טו).
כי בזה רואין גדלת האדם הפעל בחינה
ששם לו פה בפיו לעשות לעצמו מצוות
תרשים שלא נצטוו בהם. כגון בשאמר עליו
דבר המתיר בפיו או חכה נאמר עליו הדבר
המתיר באסור תורה (וכמאן נדרתיו מה הלכות
נדרים) והוא פלאי. הלא באמת זה הדבר אין
בו שום אסור בשרשו, ואף-על-פי-כן חכה
בשואמר בפיו שאסור עליו הדבר אפלו בלא
הזכרת השם נאמר עליו חכה באסור המור
מן התורה. אך בזה רואין גדל פה האדם
הפעל בחינה, והעקר הכח הוא בפיו ולבו.
שכשבלבו חושק לקדש את עצמו באיזה קדשה
ופרישות וכיוצא ומוציא חשקו ורצונו בפיו
או נעשה כזה תורה. כי אז נאמר עליו
הדבר באסור תורה. כי באמת נפש ישראל
בשרשו הוא חלק אלוה מפעל והוא בעצמו
בחינת התורה. כי קדשא ברך הוא ואודותא
וישראל בלא חז, כמו שכתוב בזה הקדוש
(אתי ע). ועליבן יש לו פה בפיו לנדר נדר
ולעשות לעצמו מצוות בנפשו, והעקר נדרים
הוא כדי לקדש את עצמו ולפרש את עצמו
מתאוות, בבחינת (אבות פק ג) נדרים סג
לפרישות, שאלו הנדרים הם מצוה לנדר
בהם. וכן אמרו (נדרים ח): שרי ליה לאגש
למענד לזרתי נפשיה. ועקר הנדר בשמוציאו
בפיו, ובה רואין גדל פה הדבור ומבטא
שפתים של האדם שעל-ידי הדבור הוא יכול
להתגבר ביותר לפרש את עצמו אפלו מן
המתיר, כמו שאמרו: נדרים סג לפרישות,
וכמו שרואין בחוש מכל מי שרוצה להרגיל
- (ג) אִישׁ כִּי יִדְרֹךְ נָדָר - פְּרִשַׁת מִמּוֹת מִדְּבָרֵי
מַעֲנֵן נְדָרִים, שְׁעֲלִידֵי מַצָּה זֹאת שֶׁל נְדָרִים
רוֹאִים וּמְבִינִים גְּדֵל עֵצֶם פֶּה הַדְּבָר, שְׂמִיךְ